29 жовтня було вирішено армію Владислава відвести до Смоленська, а тут залишити один з полків поруч з лісовчи-

що втекли з козацького полону, розповідається про взяття запорожцями Песоші, Шацька та Сапожкова, про повернення їх до Сагайдачного, який два тижні облягав Михайлов на Рязанщині з 29 (19) серпня 1618 р. Ці дані доповнюють картину облоги Михайлова, висвітлену Яворницьким у його «Історії запорозьких козаків» (Київ 1991, т. 2, с. 151).

⁵ Пліч-о-пліч з Лермонтом, вірогідно, предком російського поета Ю.М. Лермонтова, Сагайдачний бився і під час Хотинської війни 1621 р.

ками та запорожцями Сагайдачного.

Без перебільшення унікальними є два листи головного суперника Сагайдачного в боротьбі за гетьманство — Якова Нероди (Бородавки). Один з них писаний Бородавкою до князя Криштофа II Радзивилла 8 травня (24 квітня). 1621 р. з Києва, а другий — до Сигізмунда III, від 17 (7) березня 1621 р. з Запорозжя. Вони вже надрукувані нами, і тому не будемо детально на них зупинятися. Зазначимо тільки, що листи доводять освіченість Бородавки, бо один з них підписаний гетьманом особисто каліграфічним українським скорописом. Він же розв'язує питання щодо справжнього прізвища Бородавки, бо гетьман підписався «Яков Нерода».

¹³ НБ, ВМ, № 8919, арк. 289 зв.-290.

¹⁴ АГАД, ф. «АЗ», № 3037, с. 123.

¹⁵ Цей лист вже надруковано: Ю. Мицик. Із листування українських письменників-полемістів 1621-1624 років. *ЗНТШ*, 1993, т. 225, с. 321.

У листі відомого письменника-полеміста Андрія Мужилівського до того самого адресата від 15 (5) липня 1621 р., що стосується того-таки посольства, привертає увагу характеристика гетьмана: Сагайдачний «завдав смертельної рани унії, коли єрусалимського патріарха з багатими дарами відпровадив»¹⁶. Тут ідеться, звичайно, про сприяння Сагайдачним місії єрусалимського патріарха Феофана, внаслідок якої в Україні та Білорусі була відновлена вища православна ієрархія.

У світлі цієї інформації варто почекати з однозначним вирішенням питання про долю найголовнішого політичного опонента Сагайдачного. Цей документ подаємо у повному вигляді в додатках (№ 8).

Найважливішими з наших знахідок є два невідомі раніше листи Сагайдачного. Один з них від 12 (2) червня 1620 р. (зі Стеблева) адресований гетьманом богуславському підстарості Вільямові. Весь лист писаний рукою Сагайдачного по-польськи. Він засвідчує, що гетьман стояв у цих краях на зимових квартирах, бо мав особливий сантимент до богуславців. Цього листа ми вже друкували в перекладі українською мовою²⁶, але його варто навести тут у оригіналі (№ 1). Другий лист Сагайдачного був ним тільки підписаний («Петро Конашевич, гетьман»), а писав його польською — писар. Цей лист, датований 23 (13) січня 1622 р., був надісланий з Києва князю Криштофові II

²¹ НБ, ВМ, № 8919, арк. 302.

²² НБ, ВМ, № 8919, арк. 245 зв.

²³ НБ, ВР, № 1651, с. 163. Тут, до речі, детально описано, як було поранено в руку Сагайдачного 29 серпня 1621 р. (с. 153).

²⁴ *Османская империя в первой четверти XVII века*.

Характерно, що Сагайдачний тут титулувався тільки як «гетьман з реєстром його королівської милості запорізьким» і це, очевидно, свідчить про зростання суперечностей між старшиною та черню. І цей лист наводиться у додатках (№ 2).

Як видно з виявленого нами листа знаменитого Мелетія Смотрицького до Андрія Мужилівського від 30 (20) квітня 1622 р., Сагайдачний перед смертю заповідав булаву своєму другові, представнику низів Війська Запорізького, Оліферові Голубу. На раді в Кагарлику, що відбулася по смерті Сагайдачного, козаки «обрали собі гетьмана з черні Оліфера Голуба, прізвиськом Чермака [можна прочитати і як «Черняка» — Ю.М.],